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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá chováńım funkce kontinua na singulárńıch kardinálech

v teorii ZFC. Práce je rozdělena na dvě části. Prvńı část se soustřed́ı na Silverovu

větu a rozeb́ırá dva r̊uzné d̊ukazy této věty, p̊uvodńı Silver̊uv a čistě kombinato-

rický d̊ukaz dle Baumgartnera a Přikrého. Druhá část je věnována hypotéze sin-

gulárńıch kardinál̊u, která ovlivňuje chováńı funkce kontinua. V práce je ukázáno,

za předpokladu velkých kardinál̊u, že hypotéza singulárńıch kardinál̊u je nedokaza-

telná nad teoríı ZFC. Pomoćı Eastonova a Přikrého forcingu je nalezen model ZFC

ve kterém hypotéza singulárńıch kardinál̊u neplat́ı.

Kĺıčová slova

Singulárńı kardinál, SCH, Funkce kontinua.

Abstract

Bachelor thesis studies the behaviour of the continuum function on singular cardi-

nals in theory ZFC. The work is divided into two part. The focus of the first part

is on the Silver’s Theorem and it analyzes two different proofs of this Theorem,

Silver’s original proof and the second, purely combinatorial, proof by Baumgartner

and Prikry. The second part is devoted to the Singular Cardinal Hypothesis, which

influences the behaviour of the continuum function. In the thesis it is shown that,

in the presence of large cardinals, Singular Cardinal Hypothesis is not provable in

ZFC. Using Easton and Prikry forcing a model is found where the Singular Cardinal

Hypothesis does not hold.
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1 Introduction

In 1871, Cantor proved that for any set X the set of all subsets of X has strictly

greater size than X. A natural question is how many subsets there are? In modern set

theory we can rephrase this question using continuum function, which each cardinal

κ assigns 2κ. This means that for any set X of cardinality κ, we can say how many

subsets it has if we know the value of continuum function on κ. Now the question

is what are we able to prove about the continuum function in ZFC or at least what

behaviour of continuum function is consistent with ZFC.

In 1970, Easton showed that if GCH holds in V and F : REG → CARD is a

class function from the class of regular cardinals to the class of all cardinals such

that

∀κ ∈ REG F (κ) > κ,

∀κ, λ ∈ REG κ < λ⇒ F (κ) ≤ F (λ),

∀κ ∈ REG cf(F (κ)) > κ,

then there exists a cofinality preserving generic extension V [G] of V such that

V [G] |= ∀κ ∈ REG 2κ = F (κ).

This theorem says that values of continuum function on regular cardinals are

quite independent of other values and that we can define continuum function al-

most arbitrarily. During the next years, it was generally believed that the domain

of Easton function can be extended to singular cardinals. But the case of singular

cardinals is more complicated. In 1974, Silver proved that if GCH holds at a statio-

nary subset of singular strong limit cardinal κ of uncountable cofinality, then GCH

holds also at κ. The original proof of Silver’s theorem used forcing and the method

of ultrapowers. Two years later, it was reworked by Baumgartner and Prikry to the

proof which used only the knowledge of infinite combinatorics.

After this, a natural question rises. Could anything stronger be proved about the

continuum function on singular cardinals? In the 70’s Singular Cardinal Hypothesis

(SCH) was formulated. It says that if κ is singular, then κcf(κ) = max(2cf(κ), κ+).

And so if κ is strong limit singular cardinal, then 2κ = κ+. If SCH holds, then

cardinal arithmetic is determined by the continuum function on the regular cardinals.
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By Silver’s theorem, SCH can not fail for the first time at singular cardinal with

uncountable cofinality, but it is known that SCH can fail for the first time at singular

cardinal with countable cofinality. We will show how to find a model of ZFC in which

SCH fails. The role of large cardinals is important in this context. Jensen showed that

if 0] does not exist, then SCH holds (see for instance [Kan03] or [Jec03]). This means

that if we want to find a model in which SCH fails, we need a stronger theory than

ZFC (i.e. ZFC with some large cardinals). Work of Gitik ([Git89] and [Git91]) shows

that the consistency strength of failure of SCH is exactly a measurable cardinal κ

with o(κ) = κ++ (see for instance [Kan03] or [Jec03]).
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2 Preliminaries

In this section we present some definitions and lemmas important in proofs in

chapters three and four. For details and proofs see [Jec03] or [Kan03].

2.1 Stationary Sets and Closed Unbounded Filter

Stationary sets play a fundamental role in modern set theory. The idea of statio-

nary sets first appeared in 1950’s and it is ascribed to G. Bloch. Basic theorems

about stationary sets were proved by Fodor. In this chapter we present some basic

definitions and claims that are important for understanding both proofs of Silver’s

theorem.

Definition 2.1 Let A be a set. A system F ⊆ P (A) is called a filter if:

(i) A ∈ F ,

(ii) if X ∈ F and X ⊆ Y then Y ∈ F ,

(iii) if X ∈ F and Y ∈ F then X ∩ Y ∈ F .

A filter F is called proper iff ∅ /∈ F .

Definition 2.2 Let A be a set. A proper filter F ⊆ P (A) is called an ultrafilter if

for all X ⊆ A, either X ∈ F or A\X ∈ F .

Definition 2.3 Let A be a set. If κ is a regular uncountable cardinal and F is a

filter on A, then F is called κ-complete if F is closed under intersection of less than

κ sets, i.e. if {Xα|α < γ} is a family of elements of F for γ < κ, then⋂
α<γ

Xα ∈ F.

Definition 2.4 Let 〈Xα : α < κ〉 be a sequence of subsets of κ. The diagonal inter-

section of Xα, where α < κ, is defined as follows:

∆α<κXα =

{
β < κ : β ∈

⋂
α<β

Xα

}
.

Definition 2.5 Let F be a filter on a cardinal κ. F is normal if it is closed under

diagonal intersections:

8

if Xα ∈ F for all α < κ, then ∆α<κXα ∈ F .

Definition 2.6 Let κ be a limit ordinal. A set C ⊆ κ is closed unbounded if:

(i) sup C = κ,

(ii) all limit ordinals α < κ,

sup(C ∩ α) = α→ α ∈ C.

Definition 2.7 If cf(κ) > ω, then

Club(κ) = {X ⊆ κ : (∃C ⊆ X)(C is closed unbounded in κ)}

is closed unbounded filter on κ.

The dual of the closed unbounded filter is the ideal of nonstationary sets, the

nonstationary ideal INS.

Definition 2.8 Let κ be a cardinal such that cf(κ) > ω. A set S ⊆ κ is stationary

if S /∈ INS.

In previous definitions we considered just cardinals with uncountable cofinality.

It is beacause when cf(κ) = ω, then every cofinal subset of κ of order type ω is

closed unbounded set. It is easy to find two such sets which are also disjoint and

so we cannot consider filter generated by closed unbounded sets at cardinals with

countable cofinality.

We can show that Club(κ) is not an ultrafilter and so the property to be a

stationary set is not the same as to be an element of Club(κ).

It is obvious that a set X ⊆ κ is stationary if and only if for every closed

unbounded subset of κ, its intersection with X is nonempty. This characterization

is very useful when we want to show that some set is stationary.

Fact 2.9 Club(κ) is a normal and κ-complete filter.

Definition 2.10 An ordinal function on a set S is regressive if f(α) < α for every

α ∈ S.

The following frequently used lemma describes stationary sets using regressive

functions. Every regressive function at stationary set is constant at stationary many

points.
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Lemma 2.11 (Fodor) If f is regressive function on a stationary set S ⊆ κ, then

there is a stationary set S ′ ⊆ S and some α < κ such that f(ξ) = α for all ξ ∈ S ′.

Proof: Assume for contradiction that for each α < κ, the set {ξ ∈ S : f(ξ) = α} is

not stationary and so Cα = κ\ {ξ ∈ S : f(ξ) = α} is in Club(κ). Note that for each

ξ ∈ S ∩ Cα, f(ξ) 6= α. Since Club(κ) is normal, C = ∆α<κCα is in Club(κ) and so

S ∩C is stationary. If ξ ∈ S ∩C, then f(ξ) 6= β for each β < ξ. Hence f(ξ) ≥ ξ and

this is a contradiction. �

Fodor’s Lemma uses the normality of Club(κ). Next lemma shows that using

regressive functions, we can define normal filter.

Lemma 2.12 For a κ-complete ultrafilter U over κ > ω the following are equivalent:

(i) U is normal.

(ii) Whenever f : κ → κ and {ξ < κ : f(ξ) < ξ} ∈ U , there is some α < κ such

that {ξ < κ : f(ξ) = α} ∈ U .

Proof: (i)⇒(ii) Let f : κ → κ be such that {ξ < κ : f(ξ) < ξ} ∈ U and for every


[…]


Since U is κ-complete (p,
⋂
α<κAα) is condition in PU(κ) and it is stronger than each

(p,Aα) in ≤∗. �

Theorem 4.29 (Rowbottom) Let κ be a measurable cardinal and let U be a normal

ultrafilter over κ. Then if f : [κ]<ω → γ where γ < κ, then there is a set H ∈ U that

is homogeneous for f .

Proof: Let U be a normal ultrafilter over κ and let f : [κ]<ω → γ where γ < κ. If

for each n ∈ ω there are sets Hn ∈ U such that f is constant on [Hn]n, then since U

is κ-complete,
⋂
n∈ωHn ∈ U would be as required.

By induction on n, we prove that for any g : [κ]n → γ, g is constant on [Hn]n for

some Hn ∈ U .

If n = 1, it follows from the κ-completeness of U . For contradiction assume that

for each α < γ,
⋃
g−1′′α /∈ U . But since U is ultrafilter,

⋃
g−1′′α ∈ I, where I is

dual ideal to U . And since U is κ-complete, κ ∈ I and this is a contradiction.

So assume that the assertion holds for n and we prove that it holds for n + 1.

Let g : [κ]n+1 → γ where γ < κ. For each α < κ define gα : [κ\ {α}]n → γ by

gα(s) = g({α} ∪ s). By the induction hypothesis, there exists for each α < κ a

set Xα ∈ U such that gα is constant on [Xα]n, i.e. there is δα < γ such that for

each s ∈ [Xα]n, gα(s) = δα. Since U is normal, the diagonal intersection X ={
α < κ : α ∈

⋂
β<αXβ

}
is in U and if β < α1 < α2 < ... < αn are in X, then

31

{α1, ..., αn} ∈ [Xβ]n and so g({β, α1, ..., αn} = gβ({α1, ..., αn}) = δβ. But since the

number of the possible values is less than γ, by the κ-completeness of U , there exist

δ < γ and H ⊆ X in U such that δβ = δ for all β ∈ H. It follows that g(s) = δ for

all s ∈ [H]n+1. �

Remark 4.30 Note that Theorem 4.29 says that each measurable cardinal is Ram-

sey. Rowbottom also proved that the least Ramsey cardinal is not measurable. For

more details see [Kan03].

Lemma 4.31 (The Prikry condition) Let (P,≤) be a Prikry forcing. Let (q, B) ∈ P
and ϕ be a statement of the forcing language of (P,≤). Then there is a (p,A) ≤∗

(q, B) which decides ϕ, i.e. (p,A) ϕ or (p,A) ¬ϕ.

Proof: We define a partition h : [B]<ω → 2 as follows:

h(s) =

{
1 if there is a C such that (q ∪ s, C) ϕ,

0 otherwise.

Since U is normal ultrafilter, by Rowbottom’s Theorem, there is an A ⊆ B

such that A ∈ U an A is homogeneous for h. It follows that (q, A) decides ϕ.

Otherwise, there would be a (q ∪ s0, B0) ≤ (q, A) and (q ∪ s1, B1) ≤ (q, A) such that

(q ∪ s0, B0) ϕ and (q ∪ s1, B1) ¬ϕ. We can assume that |s0| = |s1| but then

h(s0) = 1 and h(s1) = 0, which contradicts the homogenity of A. �

Lemma 4.32 PU(κ) does not add new bounded subsets of κ.

Proof: Let p be a condition, ȧ be a name, λ < κ and

p ȧ ⊆ λ̌.

For every α < λ denote by ϕα the statement “α̌ ∈ ȧ”. We define by recursion a

≤∗-decreasing sequence of conditions 〈pα : α < λ〉 such that pα||ϕα (i.e. pα ϕα or

pα ¬ϕα) for each α < λ. By Lemma 4.31, there is p0 ≤∗ p such that p0 decides ϕ0.

Suppose that 〈pβ : β < α〉 is defined. We define pα. First, by Lemma 4.28, there is p′α

such that p′α ≤∗ pβ for all β < α. Then, by Lemma 4.31, choose a direct extension pα
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of p′α deciding ϕα. So we have defined 〈pα : α < λ〉. Now we use Lemma 4.28 again.

Let p∗ be direct lower bound of 〈pα : α < λ〉. Then p∗ ≤ p and p∗ ȧ = b̌, where

b = {α < λ : p∗ α ∈ ȧ}. �

Theorem 4.33 Let κ be a measurable cardinal. There is a generic extension in

which cf(κ) = ω and all the cardinals are preserved.

Proof: Let G be a generic filter on PU(κ), then by Lemma 4.24, V [G] |= cf(κ) = ω

and since PU(κ) is κ+-c.c. and ≤∗ is κ-closed, all the cardinals are preserved. �

Corollary 4.34 It is consistent, relative to the existence of a κ++-supercompact

cardinal, that there is a strong limit singular cardinal κ such that 2κ ≥ κ++.

Proof: Suppose that there is κ++-supercompact cardinal. By Theorem 4.11, there is

a model in which κ is a measurable and 2κ = κ++, and by Theorem 4.33, there is a

generic extension in which κ is a strong limit and 2κ ≥ κ++. �
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5 Conclusion

In this bachelor thesis we showed the basic properties of the continuum function on

singular cardinals.

In the part concering Silver’s Theorem, we showed and compared two different

proofs of this Theorem. Original Silver’s proof and purely combinatorial proof by

Baumgartner and Prikry. We showed that these proofs have a similar structure but

each uses different technique.

In the next section we focused on Singular Cardinal Hypothesis. We found a

model such that there is a measurable cardinal κ and 2κ = κ++. For this we used the

iteration of Cohen forcing with Easton support, with the assumption of an existence

of κ++-supercompact cardinal. To show the failure of the SCH, it was enough to

define Prikry forcing, which adds new cofinal ω-sesequence to a measurable cardinal

κ, and it preserves cardinals.
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