Oponentský posudek na bakalářskou práci

Stejskalová, Š.: The Continuum Function on Singular Cardinals

Katedra logiky FF UK, září 2012

Cílem předložené práce bylo popsat důkaz Silverovy věty a ukázat nedokazatelnost tzv. SCH za předpokladu konzistence velkých kardinálů. **Zadaný cíl práce splnila.**

První kapitola obsahuje stručný historický přehled výsledků týkajících se funkce 2^κ . Následující kapitola zavádí některé základní pojmy, které jsou použity v dalších kapitolách. Třetí kapitola předkládá dva různé důkazy Silverovy věty, původní Silverův a čistě kombinatorický důkaz Baumgartnera a Příkrého. Čtvrtá kapitola ukazuje konstrukci modelu ve kterém neplatí SCH. Ke konstrukci využívá předpoklad existence κ^{++} -superkompaktního kardinálu. Konečně pátá kapitola, sestávající ze tří odstavců, obsahuje shrnutí.

Práce je psána v angličtině, což je nutno vyzdvihnout. Nicméně úroveň angličtiny není příliš dobrá, formulace jsou dosti neohrabané a místy ztěžují porozumění textu.

Z formálního hlediska je práce, jak je v oboru zvykem, členěna na definice, věty, lemmata a důkazy. V práci jsou dle standardů uváděny citace původních zdrojů. V tomto ohledu by však neuškodila větší pečlivost. Například u Lemmatu 4.11 by bylo vhodné uvést plnou citaci na původní zdroj. U hlavního výsledku sekce 4.2 (důsledek 4.34) chybí citace úplně.

Z obsahového hlediska práce obsahuje pouze drobné chyby. Občas například chybí předpoklad netriviálnosti ultrafiltrů, v lemmatu 2.22 je používána nezavedená konvence a některé předpoklady nejsou zmíněny, u některých pojmů (např. duál k filtru, direktní a inverzní limita) by neuškodila definice. Některé důkazy by mohly být podrobnější. Například v důkazu lemmatu 3.6 není vůbec zdůvodněno, proč můžeme předpokládat, že $A_\alpha \subseteq \kappa_{\alpha+1}$. Navíc $\kappa_{\alpha+1}$ má nejspíš být κ_α^+ , jinak množina H_f *nesplňuje* podmínky lemmatu 3.5. Podobně v lemmatu 4.17 by mohlo být alespoň zmíněno, že první fakt (pro $\alpha < \kappa$) se dokáže indukci.

Přes tyto drobné výhrady je třeba zdůraznit, že autorka pronikla do velice složité problematiky, která typicky bývá obsahem pokročilých magisterských nebo doktorských přednášek. Zdroje jsou dostupné pouze v cizím jazyce a často pouze jako původní články v odborných časopisech. Autorka se v problematice orientuje a prokázala, že chápe pokročilé techniky používané ve zvolené oblasti (kombinatorické techniky, forcing, elementární vnoření). Proto **práci doporučuji k obhajobě** a navrhuji ohodnotit stupněm **výborně**.

V Praze dne 28. srpna 2012

Mgr. Jonathan Verner, PhD.